
 SETTORE TUTELA AMBIENTALE E BIODIVERSITA', PROMOZIONE DEL TERRITORIO, 
SOSTENIBILITA' 

Codice Fiscale – 80000030181

Proposta N° 409 del 27/03/2024 di Determinazione Dirigenziale               

Class.: 13.3 Fasc.: N.16/2024   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 403 del 08/04/2024

OGGETTO: UFFICIO REGIONALE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE 
DI REGIONE LOMBARDIA – ISCRIZIONE DELLA “FONDAZIONE BROLETTO ETS" – C.F. 
02805690183, CON SEDE IN CASTEGGIO, VIA INDIPENDENZA N.111/D, NELLA SEZIONE G) – 
ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 22 DEL D. LGS.  3 LUGLIO 2017 
N. 117 E DELL’ARTICOLO  17 DEL DECRETO MINISTERIALE N. 106 DEL 15/09/2020.  

IL DIRIGENTE

VISTO il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e successive modificazioni e integrazioni, di seguito “Codice del Terzo settore” 

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15 settembre 2020, adottato ai sensi 
dell’articolo   53 del Codice del Terzo settore;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

1. le Deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 29 del 28/09/2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026 e n. 51 del 28/11/2023 di approvazione della relativa nota di aggiornamento;

2. la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 28/11/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2024-2026;

3. Il Decreto Presidenziale n. 366 del 18/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – 
parte finanziaria; 

4. il Decreto Presidenziale n. 21 del 31/1/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e organizzazione 
2024-2026;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro e alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 “Indirizzo politico - amministrativo. Funzioni e responsabilità”, art. 14 
“Indirizzo politico - amministrativo”, art. 16 “Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali”; 

RICHIAMATO il decreto Presidenziale n 66 del 25/03/2022 con il quale veniva conferito alla sottoscritta dott.ssa 
Anna Betto l’incarico dirigenziale del Settore Tutela Ambientale, promozione del Territorio e Sostenibilità, per il 
periodo dal 06/04/2021 al 05/04/2024;

PRESO ATTO CHE, in esecuzione al Decreto Presidenziale n. 110 del 22/4/2022 di aggiornamento, con decorrenza 
1° maggio 2022, del Piano di riassetto organizzativo dell’Ente, la denominazione del Settore di cui al precedente 
capoverso è modificata in "Settore Tutela Ambientale e Biodiversità, Promozione del Territorio, Sostenibilità";  

VISTI:
  l’Intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per il rilancio degli Enti e 

per l’esercizio delle funzioni regionali confermate ex l.r. 19/2015 e l.r. 32/2015 e delle ulteriori funzioni regionali 
conferite, approvata con la d.g.r. n. 5821 del 29/12/2021 e sottoscritta il 30/03/2022, con la quale Regione Lombardia 



ha confermato il supporto alle Province e alla Città Metropolitana in ordine all'esercizio delle funzioni regionali 
confermate, tra le quali è ricompresa la funzione Politiche sociali nel cui ambito sono annoverate le funzioni di cui al 
D.Lgs. 117/2017;

 la Legge Regionale 7 agosto 2023, n. 2 «Assestamento al bilancio 2023-2025 con modifiche di leggi regionali», ed in 
particolare l’art. 14, recante disposizioni per la configurazione dell’Ufficio regionale del RUNTS ai sensi del quale: 
“Al fine di assicurarne un efficace svolgimento, sulla base dei principi di prossimità e adeguatezza, le funzioni e le 
attività di competenza dell’Ufficio regionale del RUNTS di cui all’articolo 45 del decreto legislativo 3 luglio 2017, 
n.117 (Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.106) sono 
svolte dalle province e dalla Città metropolitana di Milano territorialmente competenti in relazione alla sede legale 
di ciascun ente. Le province e la Città metropolitana di Milano operano nel rispetto delle procedure e delle regole 
definite con il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali adottato ai sensi dell’articolo 53, comma 1, del 
citato decreto legislativo, secondo criteri di uniformità sull’intero territorio regionale; a tal fine rimangono in capo 
alla Regione le funzioni di coordinamento e indirizzo unitario nei confronti degli stessi enti, nonché i rapporti con il 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali e con gli altri Uffici del RUNTS delle Regioni e delle Province 
autonome. La Giunta regionale definisce l’assetto organizzativo dell’Ufficio regionale del RUNTS conseguente alle 
disposizioni di cui al primo e secondo periodo e l’assegnazione delle risorse necessarie all’espletamento delle 
relative funzioni e attività”;

 la d.g.r. n. XII/1364 del 20/11/2023 avente ad oggetto: “DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL’UFFICIO 
REGIONALE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE (RUNTS) IN ATTUAZIONE 
DELL’ART. 14 DELLA LEGGE REGIONALE 7 AGOSTO 2023 N. 2”;

VISTI l’articolo 22, comma 1-bis del Codice del Terzo settore e l’art. 17 del D.M. n.106 del 15/09/2020;

PRESO ATTO della domanda di iscrizione alla sezione "G - Altri Enti del Terzo Settore" del RUNTS ex art. 46 c.1, D. 
Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117, Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, presentata, ai sensi dell’art. 22 del D. 
Lgs.117/2017, in data 19/02/2024, repertorio RUNTS numero 132155, dal Notaio Antonio Jacopo Piccolo, Notaio in 
San Giuliano Milanese, iscritto nel Ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Milano, Busto Arsizio, Lodi, Monza e Varese; 

VERIFICATA la regolarità formale della documentazione presentata con atto REP. 330, n. 235 di raccolta, ai sensi 
dell’articolo 22 del Codice del Terzo Settore e dell’art. 17 del D.M. n.106 del 15/09/2020, per la sezione G del RUNTS 
di cui all’articolo 46, c.1 del D. Lgs. 117/2017, dal dott. Notaio Antonio Jacopo Piccolo, Notaio in San Giuliano 
Milanese, iscritto nel Ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Milano, Busto Arsizio, Lodi, Monza e Varese, per 
l’iscrizione nel RUNTS della “FONDAZIONE BROLETTO ETS” - C.F. 02805690183, con sede in Casteggio, Via 
Indipendenza n. 111/D;

DATO ATTO che l’Ente suddetto è dotato di Personalità Giuridica, iscritto ai sensi del DPR n. 361/2000 nel Registro 
Regionale delle Persone Giuridiche Private della Prefettura di Pavia in data 21 dicembre 2020 al n. 511;

RICHIAMATA in particolare la perizia di stima del patrimonio della “FONDAZIONE BROLETTO ETS”, redatta dal 
Dott. Luca Vitiello, iscritto all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Milano e in quello dei 
Revisori alla G.U. n. 87 del02/11/1999 4° Serie Speciale, e redatta in data del 22 gennaio 2024 e asseverata di 
giuramento con verbale ricevuto in data 05 febbraio 2024 dal dott. Antonio Jacopo Piccolo Notaio in San Giuliano 
Milanese al n. 329 di repertorio;

VISTO l’art. 22, c.1bis D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 che così dispone: "Per le associazioni e fondazioni del Terzo 
settore già in possesso della personalità giuridica ai sensi del D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361, che ottengono l'iscrizione 
nel Registro unico nazionale del Terzo settore ai sensi delle disposizioni del presente articolo e nel rispetto dei requisiti 
ivi indicati, l'efficacia dell'iscrizione nei registri delle persone giuridiche di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 10 febbraio 2000, n. 361 è sospesa fintanto che sia mantenuta l'iscrizione nel Registro unico nazionale del 
Terzo settore. Nel periodo di sospensione, le predette associazioni e fondazioni non perdono la personalità giuridica 
acquisita con la pregressa iscrizione e non si applicano le disposizioni di cui al citato decreto del Presidente della 
Repubblica n. 361 del 2000. Dell'avvenuta iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore nonché 
dell'eventuale successiva cancellazione, è data comunicazione, da parte dell'ufficio di cui all'articolo 45 competente, 
entro 15 giorni, alla Prefettura o alla Regione o Provincia autonoma competente"; 

PRESO ATTO altresì dell’attestazione notarile della sussistenza del patrimonio dell’Ente non inferiore ad € 30.000,00 
in conformità all’articolo 22, c.4, Codice del Terzo settore, allegato alla domanda di iscrizione repertorio RUNTS n. 
132155;

VERIFICATO che, alla data di iscrizione del presente provvedimento, il patrimonio netto dell'associazione è pari a 
euro 121.366,00 (centoventunomilatrecentosessantasei/00) come certificato dall'attestazione del Notaio sopra indicato;



CONSIDERATO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente in quanto atto amministrativo conclusivo del procedimento di cui alla normativa citata relativa 
al RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore);
 
VISTO il Decreto Legislativo del 18/08/2000, n. 267;
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa del presente atto espresso ai sensi 
degli artt. 147bis e 97 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 
267/2000;

DETERMINA 

1. ai sensi e per gli effetti dell’articolo 22 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 17 del D.M. n. 106 del 
15/09/2020 l’iscrizione della “FONDAZIONE BROLETTO ETS” - C.F. 02805690183, con sede in Casteggio, 
via Indipendenza n. 111/D alla sezione "G) - Altri Enti del Terzo Settore" del RUNTS;

2. a decorrere dalla data del presente provvedimento e per tutto il periodo per il quale l’Ente è iscritto nel 
RUNTS, è sospesa l’efficacia dell’iscrizione nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private della 
Prefettura di Pavia, a cui sarà data comunicazione del presente provvedimento;

3. di dare altresì atto che sono assolti gli obblighi di pubblicazione dell’atto di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, 
come modificato con D.Lgs. 97/2016, nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”. 

Visto il Responsabile U.O.
Daniela Rossin 
Visto altri dirigenti: 

Il Dirigente 
Anna Betto 


